
                                                       R  O  M  Â  N  I  A 
                                       J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
                                 ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                         CONSILIUL  LOCAL 

 
 

 

                                                               
                                                                    HOTĂRÂREA NR.2 
                                                                                     din  26.01.2010  

privind aprobarea modificării  tarifelor la serviciul public de colectare, transport şi 
depozitarea gunoiului menajer,  prestat  de  SC Salubris SA Slatina 

 
 

 Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică  ordinară din 
data de 26 ianuarie 2010; 
 Având în vedere adresa nr.52/2010  a SC Salubris SA Slatina,  Expunerea de motive nr.749/2010 a 
Primarului oraşului Şimleu Silvaniei, Raportul de  specialitate nr.750/2010 al  Viceprimarului oraşului 
şimleu Silvaniei şi Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 
servicii, comerţ şi agricultură a Consiliului Local; 
 În baza prevederilor art. 6 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administratia 
publica, art 9 alin 2 lit d , art 43 alin 5 din Legea nr 51/2006  a serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu 
modificările şi completările ulterioare, art 6 alin 1 lit k şi l, art 19 alin 2 lit d din Legea nr.101/2006 a 
serviciului de salubrizare a localităţilor, cu modificările şi completările ulterioare, Ordinul A.N.R.S.C. nr. 
109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru 
activităţile specifice serviciului de salubrizare a localităţilor, HCL nr.157/2007  şi ale art.36  alin. 2 lit. d, 
alin. 6 lit. a pct. 14  din Legea nr.215/2001; 
 În temeiul art. 45 alin. 2 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
                       HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art.1.(1)Începând cu data de 01.02.2010  se aprobă modificarea tarifelor la serviciul public de 
colectare, transport şi depozitarea gunoiului menajer, prestat  de SC Salubris SA Slatina, după cum urmează: 

- tarif pentru populaţie :  4,58 lei/persoană/lună (fără TVA) 
- tarif pentru  agenţii economici : 66,42 lei/mc (fără TVA). 

                     (2) Fundamentarea modificării tarifelor la serviciul public de colectare, transport şi depozitarea 
gunoiului menajer din oraşul Şimleu Silvaniei este prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta  
hotărâre. 
           Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu 
Silvaniei şi SC Salubris SA Slatina. 
           Art.3.Persoana nemultumită se poate adresa împotriva prezentei hotărâri Tribunalului Sălaj în 
conformitate cu prevederile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare.   
           Art.4.Prezenta hotărâre se comunică cu: 
                    -Primarul oraşului ; 
                    -SC Salubris SA Slatina-Punctul de lucru Simleu Silvaniei; 
                    -Prefectul Judeţului Sălaj; 
                    -Dosarul şedintei ; 
                    -Dosar hotărâri. 
           
    PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ,                     CONTRASEMNEAZĂ, 
            BEREK STEFAN                                    SECRETARUL ORAŞULUI,
              ELENA-MARIA MOCAN 


